ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
№ /659//

| Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов
обучающимся выпускного курса по основной
образовательной программе высшего образования

! магистратуры (шифр ВМ.5568.*)
I

И
Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017 №

12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018 году»
на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с последующими изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень уточненных тем выпускных квалификационных работ (далее -
ВКР), согласованных с организациями-работодателями, и назначить рецензентов
обучающимся по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5568.*
«Связи с общественностью в сфере международных отношений» по направлению
подготовки 41.04.05 «Международные отношения» в соответствии с приложением.

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ru/gia/16-
normativnve-aktv/264-prikazv-ob-utverzhdenii-tem-vypusknvkh-kvalifikatsionnvkh-rabot-
nauchnvkh-rukovoditelej-obuchavushchikhsva-po-osnovnvm-obrazovatelnvm-
programmam-vvsshego-obrazovaniva-vvpusknogo-kursa-2018-goda.html не позднее
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего распоряжения
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: Отчет председателя УМК в РК от 13.12.^© 17г. №12408/1, пункт 30.

Проректор по учебно-методической работе А М.Ю. Лаврикова

mailto:org@spbu.ru

Приложение к приказу
проректора по учебно-методической работе

от
ора по учеоно-методическои ра<
М сл № /6.Ш7/

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5568.* «Связи с общественностью в сфере международных отношений»

по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения»

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя ВКР, степень,
звание, должность

ФИО рецензента, степень,
звание, должность,
Организация

Организация, реквизит
документа

Байнова Анна Сергеевна Мариинский театр как
актор публичной
дипломатии (2000-2017
гг.)

Виноградова Светлана
Михайловна, доктор
политических наук,
профессор, профессор,
Кафедра теории и
истории международных
отношений

Рябова Татьяна
Г еоргиевна, кандидат
политических наук,
доцент, Кафедра связей с
общественностью и
рекламы, Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Российский
государственный
педагогический
университет им. А.И.
Герцена», Павловский
Аркадий Игоревич,
кандидат политических
наук, коммерческий
директор, Общество с

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02

ограниченной
ответственностью
«Техэкспо»

Ван Цзяму Роль Института
Конфуция в
формировании
позитивного образа
Китая в мире

Боголюбова Наталья
Михайловна, кандидат
исторических наук,
доцент, доцент, Кафедра
международных
гуманитарных связей

Владимирова Светлана
Семеновна, кандидат
исторических наук,
доцент, Кафедра
русского языка как
иностранного,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Российский
государственный
педагогический
университет им. А.И.
Герцена»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02

Го Чан GR и развитие новых
медиа Китая

Рущин Дмитрий
Александрович,
кандидат исторических
наук, доцент, доцент,
Кафедра теории и
истории международных
отношений

Радевская Наталья
Станиславовна, кандидат
педагогических наук,
доцент, проректор по
международной
деятельности и
маркетингу, Автономная
некоммерческая
организация высшего
образования «Смольный
институт Российской
академии образования»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02

Дэн Шуюй Образ России в
современных СМИ
Китая

Рущин Дмитрий
Александрович,
кандидат исторических
наук, доцент, доцент,
Кафедра теории и
истории международных
отношений

Радевская Наталья
Станиславовна, кандидат
педагогических наук,
доцент, проректор по
международной
деятельности и
маркетингу, Автономная
некоммерческая
организация высшего
образования «Смольный
институт Российской
академии образования»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02

Иващенко Елена
Вадимовна

«The German
Energiewende» в
представлении ведущих
немецких, российских и
американских СМИ

Худолей Константин
Константинович, доктор
исторических наук,
профессор, профессор,
Кафедра европейских
исследований

Рябова Татьяна
Георгиевна, кандидат
политических наук,
доцент, Кафедра связей с
общественностью и
рекламы, Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Российский
государственный
педагогический
университет им. А.И.
Герцена», Пак Екатерина
Максимовна, кандидат
филологических наук,
доцент, доцент, Кафедра
социальных технологий,

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

Северо-Западный
институт управления -
филиал федерального
государственного
бюджетного
образовательного
учреждения высшего
образования «Российская
академия народного
хозяйства и
государственной службы
при президенте
Российской Федерации»

Кириченко Анастасия
Андреевна

Media Relations в системе
PR: на примере высшего
профессионального
образования России

Рущин Дмитрий
Александрович,
кандидат исторических
наук, доцент, доцент,
Кафедра теории и
истории международных
отношений

Радевская Наталья
Станиславовна, кандидат
педагогических наук,
доцент, проректор по
международной
деятельности и
маркетингу, Автономная
некоммерческая
организация высшего
образования «Смольный
институт Российской
академии образования»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02

Коробкина Екатерина
Валерьевна

Молодежные
организации в
информационную эпоху:
роли социальных сетей в
деятельности
организации AIESEC

Дунаева Юлия
Генриховна, кандидат
исторических наук,
старший преподаватель,
Кафедра мировой
политики

Чуков Роман Сергеевич,
кандидат политических
наук, председатель
совета, Фонд содействия
международному
продвижению
национальных

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02

инициатив «Центр
международного
продвижения», научный
сотрудник, Центр
российской стратегии в
Азии, Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
экономики Российской
академии наук, директор
по развитию,
Некоммерческое
партнерство
«Национальный комитет
по исследованию
БРИКС»

Лаврова-Самарцева
Наталья Алексеевна

Продвижение
российских ценностей
посредством методов
«цифровой дипломатии»

Леви Дмитрий
Андреевич, кандидат
политических наук,
доцент, доцент, Кафедра
европейских
исследований

Вовенда Алексей
Викторович, кандидат
политических наук,
доцент, директор,
Кафедра россиеведения,
евразийства и
устойчивого развития,
Северо-Западный
институт управления -
филиал федерального
государственного
бюджетного
образовательного
учреждения высшего
образования «Российская

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02

академия народного
хозяйства и
государственной службы
при президенте
Российской Федерации»

9 Лачугина Алина
Владимировна

Освещение
проблематики
Арктического региона в
общенациональных
российских, норвежских
и американских СМИ

Рущин Дмитрий
Александрович,
кандидат исторических
наук, доцент, доцент,
Кафедра теории и
истории международных
отношений

Радевская Наталья
Станиславовна, кандидат
педагогических наук,
доцент, проректор по
международной
деятельности и
маркетингу, Автономная
некоммерческая
организация высшего
образования «Смольный
институт Российской
академии образования»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02

10 Мозер Надежда
Викторовна

Имиджевая политика
Швейцарии в контексте
«мягкой силы»

Худолей Константин
Константинович, доктор
исторических наук,
профессор, профессор,
Кафедра европейских
исследований

Павловский Аркадий
Игоревич, кандидат
политических наук,
коммерческий директор,
Общество с
ограниченной
ответственностью
«Техэкспо»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

11 Панченко Валерий
Владимирович

Исламское государство:
коммуникационная
стратегия и
территориальный
брендинг в условиях
информационной войны

Виноградова Светлана
Михайловна, доктор
политических наук,
профессор, профессор,
Кафедра теории и
истории международных
отношений

Павловский Аркадий
Игоревич, кандидат
политических наук,
коммерческий директор,
Общество с
ограниченной
ответственностью

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02

«Техэкспо»
12 Пашков Никита

Леонович
Роль внешнего имиджа
РФ в построении
стратегии развития
государства

Виноградова Светлана
Михайловна, доктор
политических наук,
профессор, профессор,
Кафедра теории и
истории международных
отношений

Пак Екатерина
Максимовна, кандидат
филологических наук,
доцент, доцент, Кафедра
социальных технологий,
Северо-Западный
институт управления -
филиал федерального
государственного
бюджетного
образовательного
учреждения высшего
образования «Российская
академия народного
хозяйства и
государственной службы
при президенте
Российской Федерации»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02

13 Петров Вячеслав
Дмитриевич

Влияние СМИ и пиара на
образ Президента
Франции в глазах
населения страны

Костюк Руслан
Васильевич, доктор
исторических наук,
профессор, профессор,
Кафедра теории и
истории международных
отношений

Жвания Дмитрий
Дмитриевич, кандидат
исторических наук,
директор, Общество с
ограниченной
ответственностью
«Интересант»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02

14 Просуренко Анастасия
Сергеевна

Влияние ГГ-сообщества
на формирование
внешнеполитического
имиджа страны

Николаева Юлия
Вадимовна, кандидат
исторических наук,
доцент, доцент, Кафедра
международных
гуманитарных связей

Владимирова Светлана
Семеновна, кандидат
исторических наук,
доцент, Кафедра
русского языка как
иностранного,

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК 01-116-2560 от 2018-

Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Российский
государственный
педагогический
университет им. А.И.
Г ерцена»

03-02

15 Протасова Елизавета
Андреевна

Формирование образа
Вооруженных Сил
Российской Федерации с
2008 года за рубежом

Болгов Радомир
Викторович, кандидат
политических наук,
доцент, Кафедра
мировой политики

Шатравин Сергей
Анатольевич, доктор
политических наук,
начальник, Управление
научной работы, Северо-
Западный институт
управления, Северо-
Западный институт
управления - филиал
федерального
государственного
бюджетного
образовательного
учреждения высшего
образования «Российская
академия народного
хозяйства и
государственной службы
при президенте
Российской Федерации»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02

16 Се Чэньфэй Goverment Relations Рущин Дмитрий Радевская Наталья Секретариат Совета

10

Китая: особенности,
состояние и развитие

Александрович,
кандидат исторических
наук, доцент, доцент,
Кафедра теории и
истории международных
отношений

Станиславовна, кандидат
педагогических наук,
доцент, проректор по
международной
деятельности и
маркетингу, Автономная
некоммерческая
организация высшего
образования «Смольный
институт Российской
академии образования»

Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02

17 Сушко Серафима
Сергеевна

Роль брендов немецких
компаний в брендинге
ФРГ

Николаева Юлия
Вадимовна, кандидат
исторических наук,
доцент, доцент, Кафедра
международных
гуманитарных связей

Плетнева Наталья
Александровна, кандидат
экономических наук,
доцент, Кафедра
маркетинга и логистики,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
экономический
университет»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02

18 Чэнь Цзинцзин Международное
распространение бренда
«Сделано в Китае»

Рущин Дмитрий
Александрович,
кандидат исторических
наук, доцент, доцент,
Кафедра теории и
истории международных

Радевская Наталья
Станиславовна, кандидат
педагогических наук,
доцент, проректор по
международной
деятельности и

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-2560 от 2018-

11

отношений маркетингу, Автономная
некоммерческая
организация высшего
образования «Смольный
институт Российской
академии образования»

03-02

19 Шереметьев Владислав
Дмитриевич

Образ России в
бельгийских СМИ (2012
-2018 г.)

Рущин Дмитрий
Александрович,
кандидат исторических
наук, доцент, доцент,
Кафедра теории и
истории международных
отношений

Радевская Наталья
Станиславовна, кандидат
педагогических наук,
доцент, проректор по
международной
деятельности и
маркетингу, Автономная
некоммерческая
организация высшего
образования «Смольный
институт Российской
академии образования»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02